



Ansprechpartner

Matthias Tröndle
Chief Financial Officer
+423 388 3510
matthias.troendle@inficon.com

Bad Ragaz/Schweiz, 13. März 2018.

INFICON mit Höchstwerten

- **Viertes Quartal 2017:** Umsatz von USD 102.1 Mio. liegt 18.4% über Vorjahr und 14.2% über Q3 2017; Betriebsgewinn von USD 22.2 Mio. oder 21.8% vom Umsatz (Q4 2016: USD 18.2 Mio.; 21.1%)
- **Geschäftsjahr 2017:** Umsatzsteigerung 20.6% auf USD 373.6 Mio. (2016: USD 309.7 Mio.); Betriebsgewinn USD 73.6 Mio. oder 19.7% vom Umsatz (USD 51.0 Mio.; 16.5%); Reingewinn USD 59.5 Mio. oder 15.9% vom Umsatz (USD 40.3 Mio.; 13.0%)
- **Generalversammlung und Ausschüttung:** Der Verwaltungsrat schlägt für das Geschäftsjahr 2017 die Auszahlung von CHF 20.00 je Aktie aus Reserven aus Kapitaleinlagen vor; dies entspricht einer Ausschüttungsquote von rund 86% des Gewinns.
- **Ausblick 2018:** Umsatz ca. USD 400 Mio. und Betriebsgewinnmarge über 19%
- **Geschäftsbericht und Medien/Analystenkonferenz:** Der Geschäftsbericht 2017 ist online verfügbar; heute um 09:30 Uhr findet eine Medien- und Analystenkonferenz statt im Zunfthaus zum Rüden, Limmatquai 42, Zürich.

INFICON Holding AG

Hintergasse 15 B; CH-7310 Bad Ragaz / Switzerland
T: +41 (0)81 300 4980; F: +41 (0)81 300 4988
www.inficon.com



Rekordhohes Schlussquartal

INFICON (SIX Swiss Exchange: IFCN) hat im letzten Quartal 2017 mit USD 102.1 Mio. den bisher höchsten Quartalsumsatz erzielt; die Verkäufe stiegen in allen Zielmärkten und Regionen. Gegenüber dem Schlussquartal 2016 legte der Umsatz 18.4% zu. Unter Ausklammerung der Währungseffekte (+2.2 Prozentpunkte) machte das rein organische Wachstum im vierten Quartal 16.2% aus. Gegenüber dem dritten Quartal 2017 betrug das Plus 14.2%. Die Bruttomarge lag im letzten Quartal mit 51.6% leicht unter dem Vorjahreswert von 52.2%. Nach USD 7.4 Mio. Ausgaben für die Forschung & Entwicklung und USD 23.1 Mio. Verwaltungs- und Vertriebskosten resultierte für das vierte Quartal ein Betriebsgewinn von USD 22.2 Mio. nach USD 18.2 Mio. vor Jahresfrist. Dies entspricht einer Betriebsgewinnmarge von 21.8% nach 21.1%. Der Reingewinn im Quartal stieg auf USD 21.5 Mio. Dies entspricht einem Gewinn je Aktie von USD 8.83 nach USD 5.79 vor Jahresfrist.

Im Markt **General Vacuum** verbesserte sich der Umsatz im vierten Quartal sowohl im Jahresvergleich (32.7%) als auch gegenüber dem vorangegangenen dritten Quartal (11.9%) deutlich auf USD 29.2 Mio. In diesen Werten spiegeln sich vor allem die weltweit günstige konjunkturelle Entwicklung, Marktanteilsgewinne sowie erste Umsatzbeiträge neu entwickelter Produkte etwa für die Lebensmittelverpackung. Gesamthaft beurteilt INFICON Die Aussichten auf diesem breiten, sowohl direkt als auch indirekt bearbeiteten Zielmarkt zuversichtlich.

Im umsatzstärksten Markt **Semi & Vacuum Coating** legte INFICON gegenüber dem Schlussquartal 2016 um 13.3%, im Vergleich zum Vorquartal um 9.6% auf USD 43.5 Mio. zu. INFICON profitierte vom allgemein positiven Marktumfeld im traditionellen Halbleiterbereich. Sowohl die Nachfrage der Halbleiterhersteller nach Instrumenten als auch der Bedarf der Halbleiter-Anlagenhersteller nach INFICON-Komponenten blieben hoch. Darüber hinaus profitierte INFICON von der weiterhin hohen Nachfrage nach OLED-Flachbildschirmen und dem Aufbau weiterer Kapazitäten in Asien. INFICON beurteilt die Aussichten in diesem Zielmarkt für die kommenden Monate als gut.

Im Jahresvergleich stieg der Quartalsumsatz im Markt **Refrigeration, Airconditioning & Automotive** im Schlussquartal um 15.2% auf USD 18.9 Mio. Gegenüber dem dritten Quartal 2017 ergab sich ein Plus von 2.2%. Das klassische Kälte- und Klimageschäft entwickelte sich weltweit auf hohem Niveau stabil. Die Produktlieferungen zur Dichtigkeitsprüfung von Automobil-Bauteilen, besonders auch von Batterien für Elektroautos, entwickeln sich weltweit erfreulich. INFICON beurteilt den Trend für die kommenden Monate insgesamt günstig.

Der Umsatz im Markt **Security & Energy** hat sich im Schlussquartal gegenüber dem dritten Quartal mehr als verdoppelt und erreichte USD 10.5 Mio. Diese Entwicklung zeigt, wie sehr dieser Markt von staatlichen Grossaufträgen und deren Timing bestimmt wird. Im Jahresvergleich lag der Umsatz des vierten Quartals 11.7% höher. Aufgrund der Abhängigkeit von staatlichen Grossaufträgen und deren zeitlichen Staffelung und den daraus resultierenden Umsatzschwankungen ist es weiterhin herausfordernd, die Marktentwicklung zuverlässig zu beurteilen.



Jahresergebnis 2017

Der Jahresumsatz von INFICON stieg 2017 gegenüber dem Vorjahr um 20.6% auf USD 373.6 Mio. Unter Ausklammerung der Währungseffekte (0.4 Prozentpunkte) und des Umsatzbeitrages aus Akquisition (0.2 Prozentpunkte) resultiert für das Geschäftsjahr ein organisches Wachstum von 20.1%. In der Jahresbetrachtung blieb nach einem sehr verhaltenen Jahresauftakt einzig der Markt **Security & Energy** mit USD 25.5 Mio. 23% hinter Vorjahr zurück. Damit trug dieser Markt 6.8% zum Gesamtumsatz bei. Alle anderen Zielmärkte legten deutlich zu. Im Markt **Semi & Vacuum Coating** stieg der Umsatz im Berichtsjahr um 38.5% auf rekordhohe USD 167 Mio. Die Verkäufe an Kunden aus diesem Marktbereich steuerten somit 44.7% zum Gesamtumsatz bei. Auch im Markt **General Vacuum** konnte INFICON im Jahresverlauf 19.3% auf USD 104.9 Mio. zulegen; dies macht 28.1% des Gesamtumsatzes aus. Bei **Refrigeration, Airconditioning & Automotive** stieg der Umsatz vor allem aufgrund der Nachfrage aus der weltweiten Autoindustrie um 11.9% auf USD 76.2 Mio. Der in diesem Markt erzielte Umsatzbeitrag macht 20.4% aus. Die Umsatzanalyse nach Regionen zeigt in der Jahresbetrachtung für Asien ein Plus von 33.3% auf USD 174.2 Mio., für Europa eine Zunahme um 21.1% auf USD 95.7. Mit 3.2% wies die Marktregion Amerika das geringste Wachstum auf USD 99.2 Mio. auf.

Für das Geschäftsjahr 2017 betrug die Bruttomarge 50.5% nach 50.4% im Vorjahr. Die Aufwendungen für Forschung und Entwicklung und die allgemeinen Verwaltungs- und Vertriebsausgaben fielen 2017 nominal zwar höher aus, nahmen aber im Vergleich zum Umsatz deutlich unterproportional zu. So verbesserte sich der Betriebsgewinn von USD 51.0 Mio. im Vorjahr neu auf USD 73.6 Mio. Dies entspricht einer von 16.5% auf 19.7% gestärkten Betriebsgewinnmarge. Nach Steuern resultierte ein Nettogewinn von USD 59.5 Mio. nach USD 40.3 Mio. für 2016. Dies entspricht einer Nettogewinnmarge von 15.9%. Der Gewinn je Aktie beläuft sich im Geschäftsjahr 2017 auf USD 24.57 nach USD 16.94 per Ende 2016.

Cashflow und Bilanz

Im vierten Quartal 2017 hat INFICON mit USD 26.9 Mio. einen gegenüber dem dritten Quartal (USD 14 Mio.) markant gesteigerten Cashflow aus operativer Tätigkeit erwirtschaftet. Für das Geschäftsjahr erreichte INFICON einen betrieblichen Cashflow von USD 61.4 Mio. nach USD 53.4 Mio. im Vorjahr. INFICON schloss das Jahr mit liquiden Mitteln von USD 85.0 Mio. (Vorjahr USD 63.9 Mio.). Die Lagerumschlagshäufigkeit verbesserte sich von 3.8 im Vorjahr per Jahresende auf 4.2. Im Zuge der Geschäftsentwicklung stiegen die Lager und Forderungen per Ende Jahr, so dass das Umlaufvermögen nach 20.7% vor Jahresfrist neu 22.4% ausmacht. Die schuldenfreie Bilanz weist mit 77,1% per Jahresschluss eine unverändert solide Eigenmitteldecke auf.

Ausschüttungsvorschlag und Generalversammlung

Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung vom 12. April 2018 vor, für das Geschäftsjahr 2017 je Aktie CHF 20.00 aus Reserven aus Kapitaleinlagen auszuschütten. Die übrigen Traktanden zur Gene-



ralversammlung werden in Kürze publiziert. Die Generalversammlung findet im Sorrell Hotel Tamina, Am Platz 3, Bad Ragaz, am 12 April 2018 um 11.00 Uhr statt.

Ausblick

Aufgrund der positiven Marktbeurteilung, Marktanteilsgewinnen sowie steigenden Umsätzen mit neuen Produkten und aus zusätzlichen Anwendungsbereichen erwartet INFICON für das angelaufene Gesamtjahr 2018 einen Umsatz von ca. USD 400 Mio. und eine Betriebsgewinnmarge von über 19%.

Medien- und Analystenkonferenz

INFICON erläutert den Abschluss des vierten Quartals und des Geschäftsjahres 2017 heute 13. März 2018 detailliert an einer deutschsprachigen Medien- und Analystenkonferenz, die um 09:30 Uhr MEZ, im Zunfthaus zum Rüden, Limmatquai 42, 8001 Zürich stattfindet. Die zugehörige Präsentation wird um 07:00 Uhr im Investors-Bereich der INFICON Website www.inficon.com publiziert.

Geschäftsbericht 2017

INFICONs Geschäftsbericht 2017 ist ab sofort auf www.inficon.com unter http://bit.ly/IFCN_IR_publications verfügbar.

Kommunikationskalender 2018

Die Quartalsresultate fürs erste Quartal werden am 20. April 2018 mit einer Medienmitteilung und einer erläuternden, später auch archivierten Telefonkonferenz in englischer Sprache bekannt gegeben. Der Kommunikationskalender von INFICON wird laufend aktualisiert und ist abrufbar unter http://bit.ly/IFCN_Calendar.

Informationen per E-Mail

Die neusten Informationen von INFICON werden Ihnen automatisch per E-Mail zugestellt, wenn Sie sich im Bereich Investors der INFICON Website unter http://bit.ly/IFCN_IR_home für diesen Service anmelden.

Hintergrundinformation zu INFICON

INFICON ist ein führender Anbieter von innovativen Vakuuminstrumenten, hochpräziser Sensortechnologie und Prozesskontrollsoftware, welche die Produktivität und Qualität in hochentwickelten industriellen Vakuumprozessen steigern. Unsere Analyse-, Mess- und Kontrollprodukte sind ein wesentlicher Erfolgsfaktor in der Gaslecksuche der Klima- und Kühlgeräte-Herstellung und der Automobilindustrie, sowie für Produktionsanlagenhersteller und Endverbraucher bei der komplexen Fabrikation von Halbleitern und Dünnschichtbeschichtungen für optische Instrumente, Flachbildschirme, Solarzellen und industrielle Vakuumbeschichtungen. Weitere Anwender der Vakuumtechnologie sind: Life Sciences, Forschung, Raum- und Luftfahrt, Verpackung, Wärmebehandlung, Laserschneiden und viele weitere Prozessindustrien. Unsere Expertise in der Vakuumtechnologie kommt zudem in der Entwicklung von einzigartigen Geräten zur Analyse giftiger Gase in der Notfallhilfe, der Sicherheitsüberwachung und Industriehygiene zum Einsatz. Das Unternehmen hat seinen Sitz in der Schweiz, verfügt über modernste Produktionsstätten in Europa, den USA und China sowie Niederlassungen in China, Deutschland, Finnland, Frankreich, Grossbritannien, Indien, Italien, Japan, Korea, Liechtenstein, Schweden, der Schweiz, Singapur, Taiwan und den USA. Die Namenaktien von



INFICON (IFCN) werden an der SIX Swiss Exchange gehandelt. Weitere Informationen zu INFICON und unseren Produkten finden Sie auf unserer Website www.inficon.com.

INFICON Fact Sheet Q4 2017

according to SWISS GAAP FER

Income Statement (USD in Millions)	Q4 2017	Q4 2016	Change	%
Net sales	102.1	86.2	15.9	18%
Gross profit	52.7	45.0	7.7	17%
% of Sales	51.6%	52.2%	-0.6 %pts	
Research & development	7.4	6.8	0.6	9%
Selling, general & administrative	23.1	20.0	3.1	16%
Operating income	22.2	18.2	4.0	22%
% of Sales	21.8%	21.1%	+0.7 %pts	
Net result	21.5	13.8	7.7	56%
% of Sales	21.0%	16.1%	+4.9 %pts	
Earnings per share (diluted, USD)	\$ 8.83	\$ 5.79	3.04	53%

Balance Sheet (USD in Millions)	31-Dec-17	31-Dec-16	Change	%
Cash & short term investments	85.0	63.9	21.1	33%
Trade accounts receivable, net	53.6	42.6	11.0	26%
Inventories	48.1	36.9	11.2	30%
Trade accounts payable	10.4	8.0	2.4	30%
Shareholders' equity	207.0	168.3	38.7	23%
Total liabilities and shareholders' equity	268.6	213.4	55.2	26%



INFICON Fact Sheet 2017

according to SWISS GAAP FER

Income Statement (USD in Millions)	2017	2016	Change	%
Net sales	373.6	309.7	63.9	21%
Gross profit	188.5	156.2	32.3	21%
% of Sales	50.5%	50.4%	+0.1 %pts	
Research & development	28.2	26.8	1.4	5%
Selling, general & administrative	86.8	78.4	8.4	11%
Operating income	73.6	51.0	22.6	44%
% of Sales	19.7%	16.5%	+3.2 %pts	
Net result	59.5	40.3	19.2	48%
% of Sales	15.9%	13.0%	+2.9 %pts	
Earnings per share (diluted, USD)	\$ 24.57	\$ 16.94	7.63	45%

Balance Sheet (USD in million)	31-Dec-17	31-Dec-16	Change	%
Cash & short term investments	85.0	63.9	21.1	33%
Trade accounts receivable, net	53.6	42.6	11.0	26%
Inventories	48.1	36.9	11.2	30%
Trade accounts payable	10.4	8.0	2.4	30%
Shareholders' equity	207.0	168.3	38.7	23%
Total liabilities and shareholders' equity	268.6	213.4	55.2	26%

This press release and oral statements or other written statements made, or to be made, by us contain forward-looking statements that do not relate solely to historical or current facts. These forward-looking statements are based on the current plans and expectations of our management and are subject to a number of uncertainties and risks that could significantly affect our current plans and expectations, as well as future results of operations and financial condition. We undertake no obligation to publicly update or revise any forward-looking statements, whether as a result of new information, future events or otherwise.